

Số: 420 /KH-SYT

Bình Phước, ngày 12 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn tập phục hồi chức năng cho người khuyết tật
tại các Trạm y tế huyện Bù Gia Mập

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về phát triển phục hồi chức năng tỉnh Bình Phước giai đoạn 2015-2020; Công văn số 373/UBND-KGVX ngày 15/02/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án “Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2019 và Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về triển khai hoạt động phục hồi chức năng cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh năm 2019;

Trên cơ sở đề xuất của Hội Trợ giúp Người khuyết tật Việt Nam, Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập Kế hoạch Hỗ trợ tập phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại các Trạm y tế huyện Bù Gia Mập như sau:

1. Mục tiêu:

- Tập phục hồi chức năng cho 32 người khuyết tật sau khi đã khám sàng lọc, đánh giá nhu cầu và đã lập kế hoạch điều trị.
- Chuyển giao hồ sơ người khuyết tật đến cán bộ quản lý phục hồi chức năng thuộc các xã trên địa bàn huyện Bù Gia Mập.
- Nâng cao năng lực cho cán bộ tại Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập.

2. Đối tượng:

- 32 người khuyết tật được lựa chọn từ danh sách người khuyết tật các xã Phú Nghĩa, xã Phú Văn sau đợt khám sàng lọc tại huyện Bù Gia Mập .

3. Thời gian: Từ 19/03/2019 đến 20/03/2019 (2 ngày).

4. Địa điểm và danh sách cụ thể:

a. Ngày 19/03/2019 :



Nội dung:

- 9h: Hướng dẫn theo dõi và chuyển giao 86 hồ sơ NKT cho cán bộ phụ trách phục hồi chức năng - Khoa YHCT-PHCN Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập.
- 14h00: Thực hành thăm khám và tái lượng giá cho NKT thuộc xã Phú Nghĩa tại Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập.

STT	Họ và tên	Nam	Nữ	Năm sinh	Địa chỉ	Số điện thoại
1	Trần Thị Trà		1	1975	Thôn Khắc Khoan, Phú Nghĩa, Bù Gia Mập	0984493445
2	Đình Nguyễn	1		2013	Khắc Khoan, Phú Nghĩa, BGM	0974750946 - 0968657441
3	Phạm Thị Thế		1	1960	Thôn Khắc Khoan, Phú Nghĩa, Bù Gia Mập	0986778186
4	Điêu Nhóc	1		1985	Thôn Đak - U, Phú Nghĩa, BGM	01693495701
5	Hà Ngọc Linh		1	2010	Thôn Tân Lập, Phú Nghĩa, BGM	01252536029
6	Thị Mai		1	2004	Thôn Khắc Khoan, Phú Nghĩa, Bù Gia Mập	
7	Điêu Kiệt	1		1987	Thôn Bù Cà Mau, Phú Nghĩa, BGM	01666715421
8	Điêu Khang	1		2008	Thôn Bù Cà Mau, Phú Nghĩa, BGM	01668145428
9	Chu Trọng Nam	1		2001	Thôn Đak - U, Phú Nghĩa, BGM	0973711636
10	Lê Hoàng Hào	1		2012	Thôn Đức Lập, Phú Nghĩa, BGM	01678200236
11	Thị Phom		1	2004	Thôn Bù Gia Phú 1, Phú Nghĩa, BGM	01633827458
12	Đình Gia Hân		1	2003	Thôn Khắc Khoan, Phú Nghĩa, Bù Gia Mập	0988353852
13	Thị Trúc		1	2007	Thôn Bù Gia Phú 1, Phú Nghĩa, BGM	01687818773
14	Điêu Sứ	1		1995	Thôn Bù Gia Phú 1, Phú Nghĩa, BGM	01647275283
15	Chu Trọng Đạt	1		2000	Thôn Đak - U, Phú Nghĩa, BGM	01656233466

16	Thị Ngân		1	2002	Phú Nghĩa, BGM	01682220548
17	Thị P Lốp		1	1970	Thôn Bù Cà Mau, Phú Nghĩa, BGM	01654337610
18	Hồ Thị Thành		1	1960	Thôn Đức Lập, Phú Nghĩa, BGM	0977639940

b. Ngày 20/03/2019 : Thực hành thăm khám và tái lượng giá cho NKT xã Phú Văn.

Địa điểm: Trạm y tế xã Phú Văn.

STT	Họ và tên	Nam	Nữ	Năm sinh	Địa chỉ	Số điện thoại
1	Điều Co	1		1985	Thôn Đak Khâu, Phú Văn, BGM	0969490174
2	Bùi Việt Hùng	1		1953	Thôn 3, Phú Văn, BGM	0977193154
3	Nguyễn Thị Thiềm		1	1941	Thôn Cây Đa, Phú Văn, BGM	0983358964
4	Triệu Văn Nam	1		2011	Thôn Cây Đa, Phú Văn, BGM	01697791784
5	Vũ Ngọc Thanh Tâm		1	2014	Thôn 3, Phú Văn, BGM	01685459636
6	Đoàn Bá Quý	1		2011	Thôn 2, Phú Văn, Bù Gia Mập	01662751195
7	Vũ Phương Thảo		1	2000	Thôn Thác Dài, Phú Văn, BGM	01674488426
8	Điều Chanh	1		1959	Thôn Thác Dài, Phú Văn, BGM	0195705467
9	Điều Xá	1		1961	Thôn Đak Sơn 2, Phú Văn, BGM	0964540021
10	Đỗ Quốc Hùng	1		1953	Thôn 2, Phú Văn, Bù Gia Mập	01626010370
11	Nguyễn Lê Nguyễn	1		2007	Thôn 2, Phú Văn, Bù Gia Mập	0917326102
12	Mai Ý Nhi		1	2006	Thôn 2, Phú Văn, Bù Gia Mập	01673475240
13	Nguyễn Thị Lợi		1	1985	Thôn 1, Phú Văn, BGM	0969570319
14	Nguyễn Thanh Hải	1		1964	Thôn 1, Phú Văn, BGM	0978617599

5. Cán bộ thực hiện:

- Bà Mai Thị Kim Hoàng – Điều phối viên dự án Direct Bình Phước.
- CN.VLTL Nguyễn Thị Mộng Huyền – Cán bộ dự án DIRECT Bình Phước.
- CN.VLTL Trần Ngọc Thảo – Cán bộ dự án DIRECT Bình Phước.
- CN.VLTL Trần Thị Dung – Tình nguyện viên dự án DIRECT tại Bình Phước.

Các bác sĩ , kỹ thuật viên đã được đào tạo định hướng PHCN

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Số điện thoại
1	Nguyễn Thị Diễm	TTYT Bù Gia Mập	0974 619 116
2	Nguyễn Thụy Hoài Như	TTYT Bù Gia Mập	01652762986

- Các cán bộ y tế các xã đã hoàn thành khóa tập huấn khóa học PHCN 3 tháng:

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Số điện thoại	Ngày tham gia
1	Nguyễn Quý Như Ý	TYT xã Đức Hạnh	0972 243 843	19-20/3
2	Nguyễn Văn Anh	TYT xã Phước Minh	0973 422 899	19-20/3
3	Ngô Nhơn	TYT Xã Bù Gia Mập	0983 779 067	19-20/3
4	Vũ Mạnh Quýnh	TYT xã Đăk Ô	0988 108 907	19-20/3
5	Đỗ Thị Mỹ Lệ	TYT xã Đakia	0979 966 723	19-20/3
6	Lâm Thanh Minh	TYT xã Bình Thắng	0983 710 112	19-20/3
7	Bùi Thị Phụng	TYT xã Phú Nghĩa	0986 450 084	19-20/3

6. Nội dung thực hiện:

- Tập phục hồi chức năng và trị liệu cho người khuyết tật theo kế hoạch trị liệu cho NKT có nhu cầu phục hồi chức năng từ đợt khám trước trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, hướng dẫn phục hồi chức năng cho NKT để NKT có khả năng tiếp tục tự tập tại nhà.
- Hướng dẫn tập PHCN trên người bệnh cho cán bộ y tế thuộc các trạm y tế trên địa bàn huyện Bù Gia Mập.
- Hướng dẫn người nhà và NKT cách chăm sóc tốt cho sức khỏe.
- Đo đạc dụng cụ khi NKT có nhu cầu.
- Kiểm tra những dụng cụ đã cấp cho NKT trong những lần trước.

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Hội Trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (VNAH).

8. Tổ chức thực hiện

- Sở Y tế:

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập:

* Chỉ đạo Trạm y tế xã Phú Văn và xã Phú Nghĩa thông báo đến gia đình NKT trong danh sách người khuyết tật được lựa chọn; hỗ trợ đưa người khuyết tật đến địa điểm khám theo lịch để được tập PHCN; Bố trí cơ sở vật chất, cán bộ, triển khai tập PHCN cho người khuyết tật được lựa chọn.

* Cử các cán bộ tuyến huyện, tuyến xã đã hoàn thành lớp định hướng PHCN cho NKT.

- Hội Trợ giúp Người khuyết tật Việt Nam - VNAH:

Điều phối hoạt động tập phục hồi chức năng tại Trạm y tế Huyện Bù Gia Mập, và tài trợ kinh phí cho hoạt động này.

Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bà Mai Thị Kim Hoàng, Điều phối viên dự án DIRECT tại Bình Phước, ĐT: 0907845691, email: hoangmai@vnah.org
hev.org u

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- CA tỉnh;
- Hội Nạn nhân CĐDC tỉnh;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Văn phòng VNAH;
- UBND, TTYT huyện Bù Gia Mập;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng;
- Lưu: VT, NVY.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Thông